

# **CRT Centre - Val de Loire**

## **COMPTES ANNUELS**

AU 31/12/2025

## Sommaire

<b>RAPPORT.....</b>	<b>1</b>
<b>COMPTES ANNUELS .....</b>	<b>2</b>
<b>Bilan association .....</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat association.....</b>	<b>5</b>
<b>Présentation de l'association .....</b>	<b>7</b>
<b>Faits caractéristiques de l'exercice .....</b>	<b>8</b>
<b>Principes, règles et méthodes comptables.....</b>	<b>8</b>
<b>Notes sur le bilan actif.....</b>	<b>10</b>
<b>Notes sur le bilan passif.....</b>	<b>12</b>
<b>Notes sur le compte de résultat .....</b>	<b>15</b>



Association CRT Centre - Val de Loire  
3/5 Boulevard de Verdun

45000 Orléans

## RAPPORT

### Mission de présentation des comptes annuels

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association CRT Centre - Val de Loire relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 3 110 949,33 euros
- Chiffre d'affaires : - euros
- Résultat net comptable : -19 223,71 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Olivet, le 7 avril 2026

Aucéa  
Conseil, Expertise Comptable

Christelle Antoine  
Expert-comptable associée

COMPTES ANNUELS

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)			
	Brut	Amort.prov.	Net	Net				
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>								
<b>Immobilisations incorporelles</b>								
Frais d'établissement								
Frais de recherche et développement								
Donations temporaires d'usufruit								
Concessions, brevets, droits similaires	29 961	29 961						
Fonds commercial								
Autres immobilisations incorporelles								
Immobilisations incorporelles en cours								
Avances et acomptes								
<b>Immobilisations corporelles</b>								
Terrains	140 000		140 000		140 000			
Constructions	1 250 098	242 648	1 007 450		1 058 504			
Installations techniques, matériel et outillage industriels								
Autres immobilisations corporelles	735 551	401 936	333 615		378 410			
Immobilisations corporelles en cours								
Avances et acomptes								
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés								
<b>Immobilisations financières</b>								
Participations et créances rattachées								
Autres titres immobilisés								
Prêts	76 282	25 428	50 855		50 855			
Autres	5 633		5 633		6 088			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 237 525</b>	<b>699 972</b>	<b>1 537 553</b>		<b>1 633 857</b>			
<b>ACTIF CIRCULANT</b>								
Stocks et en-cours								
Avances et acomptes versés sur commandes					461			
Créances								
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	11 879		11 879		15 388			
. Créances reçues par legs ou donations								
. Autres	371 578		371 578		829 745			
Charges constatées d'avance	50 503		50 503		57 085			
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	1 139 436		1 139 436		702 873			
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 573 396</b>		<b>1 573 396</b>		<b>1 605 091</b>			
Frais d'émission des emprunts (III)								
Primes de remboursement des emprunts (IV)								
Ecart de conversion Actif (V)								
<b>TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>3 810 922</b>	<b>699 972</b>	<b>3 110 949</b>		<b>3 238 948</b>			

**Bilan association (suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)
<b>FONDS PROPRES</b>		
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>		
. Fonds propres statutaires	433 802	433 802
. Fonds propres complémentaires		
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>		
. Fonds statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
<i>Réserves</i>		
. Réserves statutaires ou contractuelles		
. Réserves pour projet de l'entité	1 585	1 585
. Autres		
Report à nouveau	-12 494	-18 930
Excédent ou déficit de l'exercice	-19 224	6 436
Situation nette (sous total)	403 670	422 893
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 415 279	1 493 513
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 818 948</b>	<b>1 916 407</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	358 555	364 425
<b>TOTAL (III)</b>	<b>358 555</b>	<b>364 425</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	388 227	170 776
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	389 628	386 940
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	57 281	400 400
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	98 309	
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>933 446</b>	<b>958 116</b>
Ecart de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>3 110 949</b>	<b>3 238 948</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>		
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>		

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	30 405	19 897
Ventes de biens et services		
. Ventes de biens		
. dont ventes de dons en nature		
. Ventes de prestations de services		
. dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
. Concours publics et subventions d'exploitation	3 846 472	3 786 888
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable		
. Ressources liées à la générosité du public		
. Dons manuels	55 525	84 194
. Mécénats		
. Legs, donations et assurances-vie		
. Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations. et provisions	108 766	139 441
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	9 440	992
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>4 050 609</b>	<b>4 031 413</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variations stocks		
Autres achats et charges externes	1 638 168	1 433 654
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	200 353	199 304
Salaires et traitements	1 418 247	1 516 342
Cotisations sociales	613 430	684 685
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	108 598	109 545
Dotations aux provisions	102 575	144 802
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	565	4 047
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>4 081 937</b>	<b>4 092 379</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>-31 328</b>	<b>-60 966</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif		
Autres intérêts et produits assimilés	15 382	8 128
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement		
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>15 382</b>	<b>8 128</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		25 428
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		
<b>Total des charges financières (IV)</b>		<b>25 428</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>15 382</b>	<b>-17 299</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2025</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2024</b> (12 mois)
	Total	Total
<b>RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>-15 946</b>	<b>-78 266</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		86 902
Reprises sur provisions et dépréciations		
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>		<b>86 902</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		839
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>		<b>839</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>86 063</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les sociétés (VIII)	3 278	1 362
Total des produits (I + III + IV)	4 065 991	4 126 443
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 085 215	4 120 007
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-19 224</b>	<b>6 436</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>		
Produits		
. Dons en nature		
. Prestations en nature		
. Bénévolats		
<b>Total</b>		
Charges		
. Secours en nature		
. Mise à disposition gratuite de biens et services		
. Prestations		
. Personnel bénévole		
<b>Total</b>		

## Présentation de l'association

Notre association Comité Régional du Tourisme Centre Val de Loire (CRT) concourt à la mise en œuvre de la politique du tourisme arrêtée par le Conseil Régional.

Le Comité Régional du Tourisme assure les actions de promotion et de communication touristiques de la Région en France et à l'étranger. Dans ce cadre, il assure la mobilisation des différents partenaires du développement touristique institutionnels, privés et associatifs du territoire et porte des partenariats sur les plans régional, interrégional et national.

Son action est orientée principalement en direction des prescripteurs que sont la presse, les influenceurs et les voyageurs.

Vis-à-vis du grand public, français et international, son travail s'effectue au travers de moyens digitaux (sites internet et réseaux sociaux).

Le CRT assure le marketing touristique des marques « Val de Loire-Châteaux de la Loire » et « Loire à Vélo ».

Le CRT assure également l'animation et la structuration de filières telles que le tourisme à vélo et l'œnotourisme.

Le CRT assure, pour le compte du Conseil Régional, une mission permanente d'observation économique de l'économie touristique :

- collecte des données de base tant qualitatives que quantitatives concernant l'offre, la fréquentation et la connaissance des marchés,
- mesure des impacts économiques (notamment en matière d'emplois),
- études conjoncturelles sur les marchés et évolution des comportements,
- études d'image,
- évaluation des actions mises en œuvre en matière de promotion et de soutien à la commercialisation.

Le CRT assure la coordination et la mise en réseau des Offices de Tourisme du Centre - Val de Loire, en tant que Relais Territorial régional.

Il élabore et met en œuvre, en partenariat avec les Organismes Paritaires Collecteurs Agréés (OPCA), un programme de formation continue des opérateurs touristiques régionaux, privés et publics.

Il pilote un certain nombre de dispositifs techniques qu'il met à disposition des acteurs touristiques du territoire : système d'information touristique, place de marché régionale...

## Faits caractéristiques de l'exercice

Aucun fait marquant n'est intervenu sur l'exercice.

## Principes, règles et méthodes comptables

Les règles comptables applicables aux comptes annuels sont issues du Code de Commerce (art L 123-12 à L 123-28 et art R 123-195 à R 123-199-1). Elles suivent notamment les dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif à la refonte du Plan Comptable Général, modifié par les différents règlements publiés ultérieurement dont le règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers.

De plus, les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements n°2018-06 et n°2023-03 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes ;
- Indépendance des exercices ;

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

## **Application du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 – CHANGEMENT DE METHODE**

L'exercice clos le 31 décembre 2025 constitue le premier exercice d'application du règlement ANC n°2022-06 relatif à la modernisation des états financiers.

Ce règlement a notamment modifié la définition du résultat exceptionnel, supprimé la technique des transferts de charges et adapté les modèles d'états financiers et de l'annexe.

Pour l'arrêté des comptes de l'association au 31 décembre 2025, les incidences induites par l'application de ce nouveau règlement se résument comme suit :

<b>Nature</b>	<b>Incidences</b>
Charges constatées d'avance	Inscription des charges constatées d'avance au 31 décembre 2025, en « créances » de l'actif circulant. Préalablement à l'application du nouveau règlement, les charges constatées d'avance étaient inscrites en bas du bilan actif.
Transferts de charges de personnel	Les transferts de charges relatifs aux charges de personnel au 31 décembre 2025, sont inscrits en déduction des salaires et cotisations sociales. Préalablement à l'application du nouveau règlement, ces produits étaient comptabilisés en produits d'exploitation dans les « reprises sur les amortiss., dépréciation., prov. Et transfert de charges ».
Quote-part de subventions virée au compte de résultat	La quote-part de subvention d'investissement virée au compte de résultat est inscrite au sein des autres produits dans la catégorie des « concours publics et subventions d'exploitation ». Préalablement à l'application du nouveau règlement, ces produits étaient comptabilisés en produits exceptionnels.

## Notes sur le bilan actif

### Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	29 961			29 961
Immobilisations corporelles	2 128 287	12 749	15 386	2 125 649
Immobilisations financières	82 370		455	81 915
<b>TOTAL</b>	<b>2 240 617</b>	<b>12 749</b>	<b>15 847</b>	<b>2 237 525</b>

Les immobilisations financières comprennent pour un montant de 76 282 euros, la participation à l'effort construction de l'association, versée sous forme de prêt à 20 ans sans intérêts à des organismes collecteurs, sur la période de 2004 à 2019.

### Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	29 961			29 961
<b>TOTAL I</b>	<b>29 961</b>			<b>29 961</b>
Terrains				
Constructions	191 594		51 054	242 648
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements	124 245		36 252	160 496
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport	479			479
Matériel de bureau et informatique	235 054		21 074	240 961
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>551 372</b>	<b>108 380</b>	<b>15 386</b>	<b>644 584</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>581 333</b>	<b>108 380</b>	<b>15 386</b>	<b>674 545</b>

### Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières	25 428			25 428
<b>TOTAL</b>	<b>25 428</b>			<b>25 428</b>

Les immobilisations financières décrites ci-dessus ont fait l'objet d'une dépréciation à hauteur de 1/3 du montant, en l'absence de remboursement perçu sur les années 2024 et 2025 et aux difficultés administratives de recouvrer ces sommes.

Détail des immobilisations incorporelles et corporelles et des amortissements en fin de période :

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	29 961	29 961	0	de 1 à 5 ans
Terrain bâti ensemble immobilier	140 000	0	140 000	Non amortiss.
Ensemble immobilier de bureau	1 250 098	242 648	1 007 450	de 20 à 25 ans
Installations générales	464 724	160 496	304 228	de 1 à 15 ans
Matériel de transport	479	479	0	de 3 à 5 ans
Matériel de bureau & informatique	270 348	240 961	29 387	de 1 à 10 ans
<b>TOTAL</b>	<b>2 155 610</b>	<b>674 545</b>	<b>1 481 065</b>	

### Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	76 282	7 391	68 891
Autres créances	5 633		5 633
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances usagers	11 879	11 879	
Autres créances	371 578	371 578	
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>50 503</b>	<b>50 503</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>515 875</b>	<b>441 351</b>	<b>74 524</b>

Les autres créances comprennent notamment les produits à recevoir au 31 décembre 2025 relatifs au solde de la subvention FEDER au titre des années 2024-2025, à savoir 360 200 euros. Ce montant a été estimé, avec prudence, en fonction des probabilités de rejet de certaines dépenses.

Les charges constatées d'avance concernent des factures reçues à la clôture de l'exercice, mais relatives à l'exercice suivant avec notamment, l'impact des postes suivants :

- La maintenance informatique : 25 716 €
- Les locations et charges locatives : 13 647 €
- Les assurances : 8 035 €

### Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	371 157
Autres produits à recevoir	422
<b>TOTAL</b>	<b>371 579</b>

## Notes sur le bilan passif

### Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	433 802				433 802
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	1 585				1 585
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-18 930	6 436			-12 494
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	6 436	-6 436		-19 224	-19 224
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>422 893</b>	<b>0</b>		<b>-19 224</b>	<b>403 670</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	1 493 513		12 749	-90 984	1 415 279
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>1 916 407</b>	<b>0</b>	<b>12 749</b>	<b>-110 208</b>	<b>1 818 948</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

### Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débit	Crédit
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association	12 494	
<b>SOLDE</b>	<b>12 494</b>	

### Subventions d'investissement

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Nouvelle subvention de l'exercice	Annulation de l'exercice	A la clôture
Conseil Régional	Immeuble	1 770 000			1 770 000
Conseil Régional	Mobilier	30 000			30 000
AGEFIPH	Mobilier	3 238			3 238
Conseil Régional	Mat. Informatique		12 749		12 749
<b>TOTAL</b>		<b>1 803 238</b>	<b>12 749</b>		<b>1 815 987</b>

La subvention d'investissement concerne principalement la subvention versée au cours de l'année 2021 par la Région Centre Val de Loire pour un montant de 1 770 000 euros afin d'acquérir les bureaux situés au 3/5 boulevard de Verdun à Orléans (45).

### Reprises des subventions d'investissement

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	A l'ouverture	Quote-part virée au résultat de l'exercice	Reprise de l'exercice	A la clôture
Conseil Régional	Immeuble	305 220	82 464		387 685
Conseil Régional	Mobilier	3 150	7 041		10 191
AGEFIPH	Mobilier	1 355	464		1 819
Conseil Régional	Mat. Informatique		1 014		1 014
<b>TOTAL</b>		<b>309 725</b>	<b>90 983</b>	<b>0</b>	<b>400 709</b>

### Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	364 425	102 575	108 445	358 555
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
<b>TOTAL (II)</b>		<b>364 425</b>	<b>102 575</b>	<b>358 555</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>		<b>364 425</b>	<b>102 575</b>	<b>358 555</b>
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		102 575	108 445	
- financières				
- exceptionnelles				

Les provisions pour risques et charges correspondent essentiellement au montant des droits acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite. Cet engagement est déterminé en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'Association à l'âge de la retraite. Il s'élève à 358 555 euros au 31 décembre 2025.

La détermination de la provision pour indemnité de départ à la retraite au 31 décembre 2025 a été réalisée en intégrant les paramètres suivants :

- l'utilisation de la table de mortalité 2012-2016 relative aux femmes ;
- l'âge de départ à la retraite retenu est 65 ans ;
- le turn-over a été déterminé à partir des éléments utilisés les années précédentes.

**Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	388 227	388 227		
Dettes fiscales et sociales	389 628	389 628		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	57 281	57 281		
Produits constatés d'avance	98 309	98 309		
<b>TOTAL</b>	<b>933 446</b>	<b>933 446</b>		

Les autres dettes comprennent notamment le solde du comité « Loire à Vélo » à reverser aux partenaires de la Région Pays de Loire et ses départements partenaires pour un montant de 57 126 euros.

Les produits constatés d'avance concernent des fonds reçus dans le cadre du projet du comité « Loire à Vélo » pour l'année 2026 soit 98 309 euros.

**Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	97 048
Dettes fiscales et sociales	215 134
Autres dettes	57 281
<b>TOTAL</b>	<b>369 463</b>

Les charges à payer de nature sociale comprennent notamment la provision pour congés à payer au 31 décembre 2025, chargée, pour un montant total de 203 521 euros.

## Notes sur le compte de résultat

### Cotisations

Le règlement ANC 2018-06 offre certaines options de comptabilisation concernant les cotisations. L'association CRT Centre-Val de Loire a retenue celle de comptabiliser les cotisations en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements.

Les cotisations sont considérées comme sans contrepartie.

### Concours publics et subventions

L'entité fournit une information sur les montants des concours publics et les subventions qui lui ont été octroyés dans l'exercice en distinguant :

Concours publics / subventions	2025			2024		
	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention investissement	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention investissement
Union Européenne		475 200			110 000	
Etat						
Conseil Régional		3 280 261	12 749		3 657 888	30 000
Département						
Autres		28			19 000	
Quote-part subv. Virée au résultat		90 984				
<b>TOTAL</b>		<b>3 846 473</b>	<b>12 749</b>		<b>3 606 000</b>	<b>30 000</b>

### Détail des subventions constatées d'avance, à recevoir ou à reverser

Nature des conventions	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Subventions à reverser en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en n-1	Subvention inscrites en compte de résultat
<b>Dépenses 2025 :</b> Région – Convention n°2025158797 – Actions 2025 Et avenant 2025-P00160412	3 358 080 153 500	3 269 304	10 957				3 280 261
<b>Fonds React-EU – 2024/2025</b> Soutien aux sites patrimoniaux de la Région sous la marque touristique Val de Loire via la promotion de programmations événementielles collectives	750 000	225 000	360 200	-			475 200
<b>TOTAL</b>	<b>4 261 580</b>	<b>3 494 304</b>	<b>371 157</b>				<b>3 755 461</b>

### Générosité du public

L'association CRT Centre-Val de Loire ne fait pas appel à la générosité du public. L'annexe des comptes annuels est adaptée avec l'absence des obligations incombant aux organismes à but non lucratifs faisant appel à la générosité du public.

### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat se décompose comme suit :

- les honoraires comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes : 8 347 euros,
- les honoraires comptabilisés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes : néant.

### Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés
Cadres	17
Agents de maîtrise & techniciens	15
Employés	
Ouvriers	
Apprentis sous contrat	1
<b>TOTAL</b>	<b>33</b>

### Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

### Ventilation de l'IS

Ventilation de l'impôt (sur le bénéfice) entre la partie imputable aux éléments exceptionnels du résultat et la partie imputable aux autres éléments, avec indication de la méthode utilisée.

	Résultat comptable	Impôt sur les sociétés
Résultat courant	-31 328	
Résultat financier	15 382	3 278
Résultat exceptionnel	0	
<b>Résultat comptable</b>	<b>-15 946</b>	<b>3 278</b>

### Détail du résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de l'exercice 2024 s'élevait à 86 063 euros. Il se compose de la façon suivante :

Résultat exceptionnel	Montant 2025	Montant 2024
Produits sur exercices antérieurs		
Produits sur cession d'immobilisations		823
Quote-part de la subvention d'investissement virée au résultat		86 079
Reprise de la provision relative à la dépréciation du dépôt de garantie		
Reprise de la provision relative à la dépréciation de la subv. Feder 16		
<b>Total produits exceptionnels</b>		<b>86 902</b>
Valeur nette comptable des éléments d'actifs cédés		839
<b>Total charges exceptionnelles</b>		<b>839</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>86 063</b>